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1. Scopul și obiectivele etapei 2024 (obligatoriu) 

Scopul: Ameliorarea rezultatelor tratamentului si calitatii vietii pacientilor cu patologie abdominala si 

transplant in baza elaborarii si implimentarii in practica clinica a metodelor de diagnostic si tratament 

complex multimodal terapeutic, miniminvaziv laparo-endoscopic si endovascular, transplantational 

patogenic argumentat. 

Obiective 

1 Studiul, elaborarea și perfecționarea metodelor de tratament chirurgical și miniminvaziv al afecțiunilor 

abdominale urgente, aprecierea importanței metodelor bacteriologice, morfologice, imunohistochimice 

în determinarea cauzei patologiilor chirurgicale acute al cavității abdominale. 

2 Studiul bolii ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice (BFSAM), studierea stresului oxidativ, 

factorilor imunologici și aprecierea interconexiunilor dintre statutul nutrițional și psihoemoțional cu 

starea funcțională a ficatului în contextul impactului asupra evoluției BFSAM.  

3 Studiul și monitorizarea pacienţilor cu transplant hepatic de la donator în moarte cerebrală şi de la 

donator viu, evaluarea rezecabilităţii tumorilor hepatice, metastazelor hepatice și analiza eficacităţii 

tratamentului chirurgical reconstructiv, optimizarea asistenţei medico-chirurgicale pacienților cu 

BFSAM, ciroză hepatică (CH), patologia benignă a căilor biliare, (PBCB), pancreatită cronică (PC), 

carcinom hepatic (CrH), tireopatii (TP); 

4 Studiul cirozei hepatice avansate cu complicațiilor sale potențial letale: hemoragiilor variceale, ascitei 

refractare, ascit-peritonitei spontane, carcinomului hepatocelular, elaborarea metodelor noi de tratament 

chirurgical mimiminvaziv multimodal; 

5 Studiul anomaliilor congenitale la nou-născut, copil, adolescent, evaluarea factorilor de risc, 

optimizarea diagnosticului prin evaluarea markerilor bioumorali, imagistici, bacteriologici, 

patomorfologici, determinarea rolului biomarkerilor, genetici, încorporarea lor în algoritmul de 

diagnostic și tratament medico-chirurgical personalizat. 

 

2. Acțiunile planificate pentru etapa 2024 (obligatoriu) 

Studierea literaturii relevante și a nivelului de cunoaștere la nivel global în domeniul cercetării 

preconizate, pregătirea review-ului literaturii cu elaborarea protocolului-standard și a designului 

cercetării si selectarea instrumentelor de testare psihometrică cu organizarea bazei de date pentru 

introducerea ulterioară a informației obținute în studiu, organizarea arhivei necesare păstrării anonime 

și codificate a datelor obținute de la participanții în studii si pregătirea dosarului pentru comisia de 
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bioetică si aplicarea dosarului la Comisia de bioetică a USMF ”Nicolae Testemițanu”conform 

subproiectelor pe laboratoare. 

1 Laboratorul de Chirurgie Hepato-Pancreato-Biliara: Studierea semnificației și perfecționarea diversilor 

metode de diagnostic al afecțiunilor cavității abdominale  

- Cercetarea frecventei, manifestarilor clinice si cauzelor dezvoltarii colangitei acute obstructive benigne 

si malinge, inclusiv dupa anastomoze biliodigestive, peritonei generalizate cu sepsis abdominal, 

tumorilor gastrointestinale stromale si neuroendocrine si mucinoase ale apendicelui  

2 Laboratorul de Gastroenterologie: - Etapa logistico-managerială de creare a infrastructurii cercetării si 

de inițiere a înrolării participanților în cercetare și continuarea activității de sinteză a literaturii. 

- Examinarea clinico-paraclinică a pacienților cu boală hepatică cronică și repartizarea pe loturile de 

studiu (lotul de bază cu BFSAM, lotul de control cu boală hepatică cronică non-steatozică (virală HBV, 

HCV). 

- Analiza teoretică, sinteza literaturii și metaanaliza pentru a identifica cele mai recente modele privind 

condițiile etice privind dialogul medic-pacient hepatic 

3 Laboratorul Chirurgie Abdominală Reconstructivă și Transplant: Etapa logistico-managerială de creare 

a infrastructurii cercetării. Studiu-pilot în evaluarea diagnosticului de boala ficatului steatotic asociată 

disfuncției metabolice (BFSAM), ciroză hepatică (CH), patologia benignă a căilor biliare, (PBCB), 

pancreatită cronică (PC), carcinom hepatic (CrH), tireopatii (TP) sub aspect chirurgical. 

- Studierea caracteristicilor clinice, biologice, imagistice, morfologice, a corelaţiei dintre acestea şi limite 

de variaţie în diagnosticul patologiilor chirurgicale pe fondal de BFSAM, CH, PBCB, PC, CrH, TP. 

- Analiza comparativă a valorilor diagnostice ale testelor biochimice, imagistice şi miniinvazive 

endoscopice pentru diagnosticul patologiilor chirurgicale în BFSAM, CH, PBCB, PC, CrH, TP. 

- Laboratorul Hepatochirurgie: Analiza și sinteza literaturii recente din domeniu; evaluarea frecvenţei, 

evoluţiei clinice, particularităţilor de diagnostic şi tratament ale complicaţiilor cirozei hepatice 

decompensate, epidemiologia (morbiditatea, letalitatea) cirozei hepatice avansate, particularitățile 

mecanismelor evolutive, metodele moderne de tratament, problemele nesoluționate. 

- A analiza frecvenţa (lucrul cu fișele de observație), metodele și rezultatele tratamentului pacienţilor cu 

ciroză hepatică decompensată: (hemoragii variceale, ascit-peritonita spontană, ascita refractară). 

- Formarea bazei de date statistice ale loturilor de studiu ale pacienților cirotici decompensați. 

4 Laboratorul Chirurgia Abdominală și Malformații la Copii: Sinteza literaturii contemporane şi 

elaborarea algoritmului de diagnostic diferenţial la copii cu anomalii congenitale chirurgicale de tract 

digestiv, a zonei heparo-pancreato- biliare, sistem reno-urinar, bronhopulmonar şi locomotor. 
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- Analiza şi sinteza literaturii moderne în domeniu, cât și a fiselor de observaţie din arhiva (1999-2019), 

acumularea materialului clinic pe 2020-2021.  

- Selectarea contingentului de pacienţi cu anomalii congenitale chirurgicale şi maladii chirurgicale şi 

repartiția lor pe loturi în dependenta de sistemul afectat etc. 

3 Acțiunile realizate în 2024 (obligatoriu) 

1. Laboratorul de Chirurgie Hepato-pancreato-biliară : Studierea semnificației și perfecționarea diversilor 

metode de diagnostic al afecțiunilor urgente al cavității abdominale 

- A fost cercetata structura colangitei acute (CA) în obstrucția de etiologie benignă și malignă, inclusiv 

precedată de anastamoză biliodigestivă. 

- Au fost studiate cauzele dezvoltării și conduita pacienților cu peritonită generalizată și sepsisul 

abdominal. 

- Au fost analizate principalele manifestări clinice și complicații a tumorilor gastrointestinale stromale 

(TGIS) ale intestinului subțire 

- Au fost determinate manifestările clinice ale tumorilor neiroendocrine și mucinoase ale apendicelui. 

2. Laboratorul de Gastroenterologie : Etapa logistico-managerială de creare a infrastructurii cercetării si 

etapa de inițiere a înrolării participanților în cercetare și continuarea activității de sinteză a literaturii 

- A fost efectuata studierea literaturii relevante și a nivelului de cunoaștere la nivel global în domeniul 

cercetării preconizate, pregătirea review-ului literaturii,elaborarea protocolului-standard și a designului 

cercetării, selectarea instrumentelor de testare psihometrică 

-  A fost efectuata organizarea bazei de date pentru introducerea ulterioară a informației obținute în studiu, 

organizarea arhivei necesare păstrării anonime și codificate a datelor obținute de la participanții în studiu 

cu pregătirea dosarului pentru comisia de bioetică si publicarea revistei literare. 

- A fost indeplinita examinarea clinico-paraclinică a pacienților cu boală hepatică cronică și repartizarea 

pe loturile de studiu (lotul de bază cu BFGNA, lotul de comparație/control cu boală hepatică cronică 

non-steatozică (virală HBV, HCV). 

3. Laboratorul chirurgie abdominală reconstructivă și transplant: Etapa logistico-managerială de creare a 

infrastructurii cercetării. Studiu-pilot în evaluarea diagnosticului de boala ficatului steatotic asociată 
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disfuncției metabolice (BFSAM), ciroză hepatică (CH), patologia benignă a căilor biliare, (PBCB), 

pancreatită cronică (PC), carcinom hepatic (CrH), tireopatii (TP) sub aspect chirurgical. 

- A fost efectuata studierea caracteristicilor clinice, biologice, imagistice, morfologice, a corelaţiei dintre 

acestea şi limite de variaţie a acestora în diagnosticul patologiilor chirurgicale pe fondal de BFSAM, 

CH, PBCB, PC, CrH, TP. 

- S-a efectuat analiza comparativă a valorilor diagnostice ale testelor biochimice, imagistice şi 

miniinvazive endoscopice pentru diagnosticul patologiilor chirurgicale în BFSAM, CH, PBCB, PC, 

CrH, TP.  

4. Laboratorul Hepatochirurgie : Analiza și sinteza literaturii recente din domeniu; evaluarea frecvenţei, 

evoluţiei clinice, particularităţilor de diagnostic şi tratament ale complicaţiilor cirozei hepatice 

decompensate şi afecţiunilor hepatice de focar 

- A fost efectuata revista literaturii de specialitate privind epidemiologia (morbiditate, letalitate) cirozei 

hepatice avansate, particularitățile mecanismelor evolutive, metodele moderne de tratament, problemele 

nesoluționate. 

- A fost analizata frecvenţa (lucrul cu fișele de observație), metodele și rezultatele tratamentului 

pacienţilor cu ciroză hepatică decompensată: (hemoragii variceale, ascit-peritonita spontană, ascita 

refractară). 

- A fost formata baza de date statistice ale loturilor de studiu ale pacienților cirotici decompensați. 

5. Laboratorul Chirurgia Abdominală și Malformații la Copii: Sinteza literaturii contemporane de 

specialitate şi analiza fiselor medicale din arhivă pe ultimii 10 ani. Evaluarea stării epidemiologice în 

afecțiunile chirurgicale. Selectarea contingentului de pacienţi cu anomalii  congenitale chirurgicale şi 

maladii chirurgicale şi repartizarea lor pe loturi în dependenta de sistemul afectat. Estimarea frecvenţei  

şi structurii , aprecierea valorii informativ-diagnostice a studiului clinico-paraclinic în depistarea precoce 
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a anomaliilor  congenitale şi maladiilor  chirurgicale la nou-născuţi cu patologia intestinului subţire, 

sistemului bronho-pulmonar și reno-urinar. 

- A fost efectuata selectarea pacienților cu anomalii congenitale chirurgicale începând cu perioada 

intrauterină, neonatală, copil, adolescent și repartizarea pe loturi de studiu 

- S-a elaborat și implimentat fișa de evaluare a pacienților cu afecțiuni malformative cingenitale 

- S-a evaluat pacienții cu anomalii congenitale chirurgicale prin tehnici clinice, imagistice, bioumorale, 

genetice, anatomopatologice. 

- S-a analizat imaginile prin examene imagistice, bioumorale, bacteriologice, genetice, 

anatomopatologice.  

 

4  Rezultatele obținute (obligatoriu) 

 

1. Laboratorul de Chirurgie Hepato-pancreato-biliară :  

- A fost cercetata structura colangitei acute (CA) în obstrucția de etiologie benignă și malignă, inclusiv 

precedată de anastamoză biliodigestivă. 

- Au fost studiate cauzele dezvoltării și conduita pacienților cu peritonită generalizată și sepsisul 

abdominal. 

- Au fost analizate principalele manifestări clinice și complicații a tumorilor gastrointestinale stromale 

(TGIS) ale intestinului subțire 

- Au fost determinate manifestările clinice ale tumorilor neiroendocrine și mucinoase ale apendicelui. 

2. Laboratorul de Gastroenterologie :  

A fost efectuata studierea literaturii relevante și a nivelului de cunoaștere la nivel global în domeniul 

cercetării preconizate, pregătirea review-ului literaturii,elaborarea protocolului-standard și a designului 

cercetării, selectarea instrumentelor de testare psihometrică 

 A fost efectuata organizarea bazei de date pentru introducerea ulterioară a informației obținute în studiu, 

organizarea arhivei necesare păstrării anonime și codificate a datelor obținute de la participanții în studiu 

cu pregătirea dosarului pentru comisia de bioetică si publicarea revistei literare. 

A fost indeplinita examinarea clinico-paraclinică a pacienților cu boală hepatică cronică și repartizarea 

pe loturile de studiu (lotul de bază cu BFGNA, lotul de comparație/control cu boală hepatică cronică 

non-steatozică (virală HBV, HCV). 

3. Laboratorul Chirurgie Abdominală Reconstructivă și Transplant: 
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A fost efectuata studierea caracteristicilor clinice, biologice, imagistice, morfologice, a corelaţiei dintre 

acestea şi limite de variaţie a acestora în diagnosticul patologiilor chirurgicale pe fondal de BFSAM, 

CH, PBCB, PC, CrH, TP. 

S-a efectuat analiza comparativă a valorilor diagnostice ale testelor biochimice, imagistice şi 

miniinvazive endoscopice pentru diagnosticul patologiilor chirurgicale în BFSAM, CH, PBCB, PC, 

CrH, TP.  

4. Laboratorul Hepatochirurgie :  

A fost efectuata revista literaturii de specialitate privind epidemiologia (morbiditate, letalitate) cirozei 

hepatice avansate, particularitățile mecanismelor evolutive, metodele moderne de tratament, problemele 

nesoluționate. 

A fost analizata frecvenţa (lucrul cu fișele de observație), metodele și rezultatele tratamentului 

pacienţilor cu ciroză hepatică decompensată: (hemoragii variceale, ascit-peritonita spontană, ascita 

refractară). 

A fost formata baza de date statistice ale loturilor de studiu ale pacienților cirotici decompensați. 

5. Laboratorul Chirurgia Abdominală și Malformații la Copii:  

A fost efectuata selectarea pacienților cu anomalii congenitale chirurgicale începând cu perioada 

intrauterină, neonatală, copil, adolescent și repartizarea pe loturi de studiu 

S-a elaborat și implimentat fișa de evaluare a pacienților cu afecțiuni malformative cingenitale 

S-a evaluat pacienții cu anomalii congenitale chirurgicale prin tehnici clinice, imagistice, bioumorale, 

genetice, anatomopatologice. 

S-a analizat imaginile prin examene imagistice, bioumorale, bacteriologice, genetice, 

anatomopatologice. 

 

5 Impactul științific, social și/sau economic al rezultatelor științifice obținute (obligatoriu) 

Proiectul prevede realizarea investigaţiilor pe principiile „medicinii bazate pe dovezi” – considerat 

actualmente standard internaţional de cercetare. În urma realizării proiectului instituţional, rezultatele 

preconizate vor asigura un loc merituos al ştiinţei medicale din Republica Moldova în cadrul 

internaţional. 

În baza rezultatelor obţinute în urma realizării proiectului în cauză vor fi implementate în practica 

medicală noi metode de diagnostic şi tratament în instituţiile medico-sanitare din RM fapt ce va permite 

reducerea morbidităţii şi mortalităţii precum şi a cheltuielilor sistemului de sănătate publică. 

Specimenele și datele pacienților înrolați în proiect vor fi incluse în Biobanca instituțională a USMF 
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Nicolae Testemițanu, ce va facilita și perfecționa cercetările clinice. Rezultatele obținute trebuie să 

amelioreze procesul de diagnostic și tratament al pacienților chirurgicali. Având la bază utilizarea 

tehnologiilor performante procedeele propuse vor contribui în sumar spre îmbunătăţirea considerabilă a 

rezultatelor tratamentului şi ameliorarea calităţii vieţii pacienţilor, fiind evident impactul social 

favorabil. Efectele economice vor avea drept consecinţă scăderea cheltuielilor pentru tratament, aflarea 

redusă a pacienţilor în staţionar, creşterea randamentului tratamentului și micșorarea invalidizării. 

6 Diseminarea rezultatelor obținute în subprogram în formă de publicații (obligatoriu) 

Rezultatele obţinute au fost diseminate în 127 publicaţii ştiinţifice: 11 articole în reviste din bazele de 

date Web of Science sau SCOPUS, 16 articole publicat în reviste ştiinţifice din străinătate recunoscute, 

13 articole în reviste din Registrul National al revistelor de profil de categoria B+, cu indicarea 

categoriei, 10 articole în culegeri ştiinţifice naționale/internaționale 34 teze ale conferinţelor ştiinţifice 

în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare),  32 teze ştiinţifice în lucrările 

conferințelor științifice naționale cu participare internațională din Republica Moldova, 5 brevete de 

invenţii şi alte obiecte de proprietate intelectuala. 

Lista publicațiilor din anul 2024 în care se reflectă doar rezultatele obținute în subprogram, perfectată 

conform cerințelor față de lista publicațiilor (Anexa nr. 2)  

Notă: Lista integrală a publicațiilor se include în anexă, iar în textul raportului se includ date statistice 

cu privire la numărul publicațiilor. Lista va include și brevetele de invenții și alte obiecte de proprietate 

intelectuală, materiale la saloanele de invenții (conform Anexei nr. 2).  

 

7 Diseminarea rezultatelor obținute în subprogram în formă de prezentări la foruri științifice. 

(comunicări, postere – pentru cazurile când nu au fost publicate în materialele conferințelor) (opțional) 

-  Comunicare orală la conferinţă în străinătate  

1. ANGHELICI, GH., PISARENCO, S., ZUGRAV, T., COVACI, A., VASILIEV, R. 

Devascularizarea laparoscopică gastrică la pacienţi cu ciroză hepatică decompensată. Congresul 

Naţional de Chirurgie. Sinaia, România, 13 iunie 2024.  

2. LUPAȘCO, D., LUPAȘCO, IU., GOLOVATIUC, L., GHELIMICI, T. The diet and nutritional 

status pecularities evaluation in the view of its impact on chronic liver and pancreatic pathology 

by using the national questionnaire. The International Student Innovation and Scientific 

Reasearch Exhibition ”Cadet INOVA'24”. Sibiu, România. 2024. (Comunicare orală) 

3. PISARENCO, S., ANGHELICI, GH., PETROVICI, V. Factori de risc şi tactica chirurgicală în 

herniile peretelui abdominal la pacienţi cu ciroză hepatică decompensată. Congresul Naţional 

de Chirurgie. Sinaia, România, 14 iunie 2024.  

https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=9RXgWqI3ddc
https://www.youtube.com/watch?v=9RXgWqI3ddc
https://www.youtube.com/watch?v=9RXgWqI3ddc
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
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- Comunicare orală la conferinţă în țară  

1. ARUNDHATHY, A., KUSTUROVA, A., KUSTUROV, V. Management of trochanteric 

fractures in elderly patients. P.39 Conferința științifică annuală USMF ”Nicolae Testemițanu”. 

(comunicare) 

2. BANARI, I., LUPAȘCO, I., TARAN, N. Principii bioetice în actul medical al pacientului cu 

patologie hepatică. Studiu de caz.  Conferința științifico anuală ”Cercetarea în biomedicine și 

sănătate: calitate, excelență și performanță”. 17-18 octombrie, Chișinău, Republica Moldova, 

2024. 

3. BEREZOVSCAIA, E. Peculiarities of ornithine metabolism in patients with chronic 

hepatopathies. The National Conference with International Participation, edition VII. Natural 

science in the dialogue of generations. September 12-13, Chișinău, Republica Moldova, 2024. 

4. Bujac, M. Abordarea chirurgicală a patologiei tiroidiene. Al III-lea Congres de Endocrinologie 

din Moldova. ″Endocrinologia la hotarul dintre specialități″. Chișinău, Republica Moldova, 10-

12 octombrie, 2024. 

5. Bujac, M.. Hotineanu. A. ″Aspectele chirurgicale ăn tratamentul hiperparatireoidismului″. 

Conferinţa ştiinţifică cu participare internaţională : Zilele medicale ale Spitalului Clinic 

Municipal „Sfintul Arhanghel Mihail”. Chișinău, Republica Moldova, 21 noiembrie, 2024. 

6. Cazac, A.,Cotoneţ, I., Bortă, E. ″Tratamentul miniinvaziv al pancreatitei cronice″. Conferinţa 

ştiinţifică cu participare internaţională : Zilele medicale ale Spitalului Clinic Municipal „Sfintul 

Arhanghel Mihail”. Chișinău, Republica Moldova, 21 noiembrie, 2024. 

7. CEBAN, M., ANGHELICI, GH., ZUGRAV, T., PISARENCO, S., VASILIEV, R. The results of the 

treatment of trophic ulcers of the lower limbs by applying autologous platelet-rich fibrin. The Materials 

of the National Scientific Conference with International Participation ”Cells and Tissues 

Transplantation”. Actualities and Perspectives. Chişinău, Republica Moldova, 29-30 martie 2024.  

8. GHELIMICI, T., LUPAȘCO, I., HAREA, GH., BURDA, T., LUPAȘCO, D. Dereglări  

morfofuncționale  ale eritrocitelor la pacienții obezi cu infecție covid-19. Conferința științifică 

internațională, ediția a IX-a consacrată Zilei Internaționale a femeilor și fetelor cu activități în 

domeniul științei: ”Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de 

mâine”. Iași-Chișinău-Lviv, 8-9 februarie 2024. 

9. GOLOVATIUC, L., GHELIMICI, T. Evaluarea antropometrică a pacientului hepatic. Prezentare 

de caz clinic. Școala de Vară de gastroenterologie și hepatologie din Republica Moldova (Ediția 

a VIII-a). Com. Costești, r-ul Ialoveni, Republica Moldova, 14-15 iunie, 2024. 

10. GOLOVATIUC, L., LUPAȘCO, I., BEREZOVSCAIA, E. Problema preobezității la pacienții cu 

hepatopatii cronice în evaluarea stării nutriționale. Conferința științifică internațională, ediția a 

IX-a consacrată Zilei Internaționale a femeilor și fetelor cu activități în domeniul științei: 

”Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine”. Iași-

Chișinău-Lviv, 8-9 februarie 2024.  

11. HAREA, GH. Steatoza hepatica și virusul hepatic Tip. C. Curs interdisciplinar în Boli Digestive 

și Metabolice. Ediția a VII-a. Sesiunea 1. Modificarea nomenclaturii în steatoza hepatică. 12-13 

aprilie, Chișinău, 2024. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/_PROGRAM-INVITATIE%20Conferinta%202024%20pt%20SITE_compressed.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/_PROGRAM-INVITATIE%20Conferinta%202024%20pt%20SITE_compressed.pdf
https://conferinta.usmf.md/wp-content/uploads/PROGRAM-INVITATIE-Conferinta-2024-17.10.2024-NEW.pdf
https://conferinta.usmf.md/wp-content/uploads/PROGRAM-INVITATIE-Conferinta-2024-17.10.2024-NEW.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Program-CONF-DG-2024_F.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Program-CONF-DG-2024_F.pdf
https://repository.usmf.md/bitstream/20.500.12710/27032/1/THE_RESULTS_OF_THE_TREATMENT_OF_TROPHIC_ULCERS_OF_THE_LOWER_LIMBS.pdf
https://repository.usmf.md/bitstream/20.500.12710/27032/1/THE_RESULTS_OF_THE_TREATMENT_OF_TROPHIC_ULCERS_OF_THE_LOWER_LIMBS.pdf
https://anyflip.com/zrqpe/ugyo
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12. LUPAȘCO, D. Substanțe proteice în regimul alimentar al pacienților cu boli hepatice cronice. 

Conferința științifică internațională, ediția a IX-a consacrată Zilei Internaționale a femeilor și 

fetelor cu activități în domeniul științei: ”Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea 

societății durabile de mâine”. Iași-Chișinău-Lviv, 8-9 februarie 2024.  

13. LUPAȘCO, I. Afecțiunile tractului digestiv la pacienții postCovid.  Conferința științifico-

practicăcu participare internațională ”Medicina – specialitate multidisciplinară”. Cu participare 

fizică și on-line. 28 iunie, Chișinău, Republica Moldova, 2024.  

14. LUPAȘCO, I. Probleme dismetabolice ale pacientului hepatic cronic adult. Școala de Vară de 

gastroenterologie și hepatologie din Republica Moldova (Ediția a VIII-a). Com. Costești, r-ul 

Ialoveni, Republica Moldova, 14-15 iunie, 2024. 

15. LUPAȘCO, I., VENGHER, I., TARAN, N., BEREZOVSCAIA, E., GHELIMICI, T., 

GOLOVATIUC, L., HAREA, G., BANARI, I., LUPAȘCO, D. Schimb de experiență în 

elaborarea și implementarea și în procesul îndeplinirii proiectului de cercetare. Simpozionul 

științifico-practic. Lecturi AGEPI 2024. Chișinău, Republica Moldova, 25 aprilie, 2024.  

16. LUPAȘCO, IU. Rezultatele științifice obținute în cadrul proectelor de cercetare în perioada 

anilor 2023-2024. Festivalul cercetării și inovării „Știinta pentru pace și dezvoltare: creativitate, 

experienta, perspective”, ediția a III-a, organizat de către AȘM pe data de 12 noiembrie 2024. 

17. LUPAȘCO, IU. Strategii și realizări științifice în Gastroenterologie și Hepatologie în Republica 

Moldova.  Conferința științifico anuală ”Cercetarea în biomedicine și sănătate: calitate, excelență 

și performanță”. 17-18 octombrie, Chișinău, Republica Moldova, 2024. (raport în plen) 

18. SIRGHI, GR., CAPROS, N., KUSTUROV, V. Osteosinteza externa a pacientului 

politraumatizat  cu leziune de bazin. Conferinta interdisciplinara dedicata  actualitatilor in 

urgenta traumatologice, in cadrul expozitiiei MOLDMEDIZIN-2024, 27 septembrie 2024. 

(comunicare) 

19. TARAN, N. Îmbunătățirea rezultatelor la pacienții cu insuficiență hepatică acută pe fondal de 

cea cronică (EASL Ghid Clinic 2023). Curs interdisciplinar în Boli Digestive și Metabolice. 

Ediția a VII-a. Sesiunea 2. Îmbunătățim practica medical cu ghiduri recent actualizate. 12-13 

aprilie, Chișinău, 2024. 

20. TARAN, N. Impactul sarcopeniei în transplantul hepatic. Prezentare de caz clinic. Școala de 

Vară de gastroenterologie și hepatologie din Republica Moldova (Ediția a VIII-a). Com. Costești, 

r-ul Ialoveni, Republica Moldova, 14-15 iunie, 2024.  

21. VENGHER, I. Comportamentul alimentar și boala ficatului steatozic metabolic asociată. Școala 

de Vară de gastroenterologie și hepatologie din Republica Moldova (Ediția a VIII-a). Com. 

Costești, r-ul Ialoveni, Republica Moldova, 14-15 iunie, 2024.  

- Postere la conferință în străinătate  

1. GHIDIRIM, Gh., SUMAN, A., SCERBATIUC-CONDUR, C., MIŞIN, I. Markerii predicitivi în 

stratificarea severității în colangita acută. CNC 2024, Sinaia, Romania, 12-15 iunie 2024. p 92. 

(poster) 

2. KUSTUROV V., KUSTUROVA A., CIOCANU M., PALADII I. Device for the treatment of 

postpartum pubic diastasis. EUROINVENT, 08 iunie 2024, Iaşi, România. (poster) 

https://asm.md/sites/default/files/2024-06/Conferinta%2028%20iunie%202024_%20Program_0.pdf
https://agepi.gov.md/sites/default/files/lecturi_AGEPI/lecturi_2024/prezentari/LUPA%C8%98CO_Iulianna.pdf
https://agepi.gov.md/sites/default/files/lecturi_AGEPI/lecturi_2024/prezentari/LUPA%C8%98CO_Iulianna.pdf
https://www.youtube.com/watch?time_continue=5&v=v13aSItQOok&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Fasm.md%2F&source_ve_path=Mjg2NjY
https://www.youtube.com/watch?time_continue=5&v=v13aSItQOok&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Fasm.md%2F&source_ve_path=Mjg2NjY
https://conferinta.usmf.md/wp-content/uploads/PROGRAM-INVITATIE-Conferinta-2024-17.10.2024-NEW.pdf
https://conferinta.usmf.md/wp-content/uploads/PROGRAM-INVITATIE-Conferinta-2024-17.10.2024-NEW.pdf
https://anyflip.com/zrqpe/ugyo
https://anyflip.com/zrqpe/ugyo
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
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3. KUSTUROV, V., CIOCANU, M., KUSTUROVA, A. SÎRGHI, G., ROȘU, GH. Method of 

treatment of multiple fractures of pelvis bones. EUROINVENT, 08 iunie 2024, Iaşi, România. 

(poster) 

4. KUSTUROV, V., KUSTUROVA, A. Aнализ рентгенологических особенностей сращения 

переломов костей таза. Raport la XV Международный конгресс ”Невский радиологический 

форум, 12-13 апреля 2024”. (poster) 

5. KUSTUROV, V., PALADII, I., KUSTUROVA, A., GHIDIRIM, GH. Tratamentul pacienților 

cu traumatism pelvin complicat cu hemoragie retroperitoneală. CNC 2024, Sinaia, Romania, 12-

15 iunie 2024. p. 93.  (poster) 

6. PALADII, I., KUSTUROV, V., BERLIBA, S., STRELTOV, L. GHIDIRIM, GH. Oportunitate 

de tratament simultan in cancerul recto-sigmoidean perforat si hernia strangulata. Caz clinic. 

CNC 2024, Sinaia, Romania, 12-15 iunie 2024. p. 97. (poster)  

7. PALADII, I., KUSTUROV, V., BERLIBA, S., STRELTOV, L., GHIDIRIM, GH. Structura 

etiologică a peritonitelor secundare. CNC 2024, Sinaia, Romania, 12-15 iunie 2024. p. 97. 

(poster) 

8. PALADII, I., KUSTUROV, V., KUSTUROVA, A., GHIDIRIM, GH. Complicațiile 

hematomului retroperitoneal rar întilnite. CNC 2024, Sinaia, Romania, 12-15 iunie 2024. p. 97. 

(poster) 

9. PAVLIUC, G., ANGHELICI, GH., MORARU, V., STRAJESCU, GH., CERNEI, S., LISNIC 

L. Tratamentul endoscopic al echinococozei hepatice. Congresul Naţional de Chirurgie, Sinaia, 

România, 12-15 iunie 2024.  

10. PISARENCO, S., ANGHELICI, GH., ZUGRAV, T., CEBAN, M., VASILIEV, R. Anastomoze primare 

în ocluzie intestinală malignă. Congresul Naţional de Chirurgie, Sinaia, România, 12-15 iunie 

2024.  

11. PISARENCO, S., ANGHELICI, GH., ZUGRAV, T., CEBAN, M., VASILIEV, R. Presiune 

intraabdominală în ascit peritonita la pacienţi cu ciroză hepatică decompensată. Congresul Naţional 

de Chirurgie, Sinaia, România, 12-15 iunie 2024.  

12. ȘCERBATIUC, C., GUȚU, E., CERNAT, M., MIȘIN, I. Liposarcom primar al colonului.  Al 

43-Lea Congres Național de Gastroenterologie, Hepatologie și Endoscopie Digestivă. 27-29 

Iunie, Cluj-Napoca, România. p. 8. (poster) 

13. TARAN, N., HOTINEANU, A., BRAȘNOVEANU, V., COJOCARU, V., LUPAȘCO,  I., 

IVANCOV, G., PELTEC, A., BURGOCI, S., SIRGHI, V. Liver re-transplantation with marginal 

graft – clinical case. In: The 13th Congress of ROMTRANSPLANT. Detailed Scientific Program. 

E-Posters session. București, România, 08-09 October 2024. (e-poster) 

 

- Postere la conferinţă în țară  

1. LUPAȘCO, D., LUPAȘCO, I., GOLOVATIUC, L., GHELIMICI, T., VENGHER, I. Evaluarea 

statutului nutrițional a pacienților cu boala hepatică cronică.  Conferința științifico anuală 

”Cercetarea în biomedicină și sănătate: calitate, excelență și performanță”. 17-18 octombrie, 

Chișinău, Republica Moldova, 2024, p.27. (poster moderat) 

2. LUPAȘCO, I., VENGHER, I., TARAN, N., BEREZOVSCAIA, E., GHELIMICI, T., 

CHIRVAS, E., HAREA, G., GOLOVATIUC, L.  Aplicarea ghidului practic: algoritme 

https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2024/06/CNC2024_program.pdf
https://gastro2024.medical-congresses.ro/wp-content/uploads/2024/06/GASTRO-PROGRAM-E-POSTER.pdf
https://az659834.vo.msecnd.net/eventsairwesteuprod/production-ralcom-public/a7be54591c57483da1361d41578d845c
https://az659834.vo.msecnd.net/eventsairwesteuprod/production-ralcom-public/a7be54591c57483da1361d41578d845c
https://conferinta.usmf.md/wp-content/uploads/PROGRAM-INVITATIE-Conferinta-2024-17.10.2024-NEW.pdf
https://conferinta.usmf.md/wp-content/uploads/PROGRAM-INVITATIE-Conferinta-2024-17.10.2024-NEW.pdf
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diagnostice și de tratament în hepatopatii cronic. Expoziţia internațională de Inovație și Transfer 

Tehnologic „EXCELLENT IDEA – 2024”,  20-22 septembrie, Chișinău. p. 6. (poster). 

3. TARAN, N., LUPAȘCO, I., HOTINEANU, A., TCACIUC, E., COJOCARU, V., GUTIUM, C., 

SÎRGHI, V., BUGOR, C. Boala Carolli- raportare de caz. Congresul Internațional al Societății 

de Pediatrie din RM, ediția VIII. “Pediatria – specialitate multidisciplinară”, Program. Prezentări 

de postere electronice, pag. 19, 2024 (e-Poster) 

 

 

8 Promovarea rezultatelor cercetărilor obținute în subprogram în mass-media: (opțional) 

➢ Emisiuni radio/TV de popularizare a științei  

1. Iubește viața: Confesiune de suflet cu Eva Gudumac”, 21.04.2024, TV8 

2. Eva Gudumac „Tele matinal”, TVR Moldova, 8.03.2024 

3. Eva Gudumac „Portret obiectiv”, TVR Moldova, 24.09.2024 

4. Eva Gudumac „Пульс”, Gagauziya Radio Televizionu, 28.01.2024 

 

9. Colaborare la nivel național și internațional (opțional) 

1. Proiect „Analiza multimodală a ADN-ului liber circulant prin secvențiere de generație a treia pentru 

detectarea cancerului pulmonar, mamar și colorectal cu incidență crescută în România și Republica 

Moldova”, proiect bilateral România (UMF Carol Davila)  şi Republica Moldova (USMF Nicolae 

Testemiţanu, LCŞ “Chirurgie reconstructivă a tractului digestiv”), Nr. Ord 137, cod depunere PN-IV-PCB-

RO-MD CNȘPCP “Natalia Gheorghiu” a IMSP Institutul Mamei și Copilului, Chișinău.  

2. Laboratorul de morfopatologie a IMSP Institutul Mamei și Copilului, Chișinău.  

3. Laboratorul de biochimice USMF ”N.Testemițanu”  

4. Laboratorul de inginerie tisulară și culturi celulare a USMF “Nicolae Testemițanu” 

5. Romania Iași și București pe problema anomaliilor congenitale cchirurgicale la pacienți pediatrici 

6. FURDUI Teodor, academician AȘ RM. Institutul de Fiziologie şi Sanocreatologie al Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei, Laboratorul Neurosanocreatologie (USM), Chișinău,Republica Moldova. Teza de doctor în 

științe biologice (în lucru). BEREZOVSCAIA Elena.Particularităţi psihofiziologice ale stării sănătăţii 

persoanelor cu hepatopatii cronice. (Уровнипсихического здоровья у больных хроническими 

гепатитами и феноменология ихпроявления). Teza de doctor în științe biologice (la comisia de îndrumre), 

specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor. Perioada anului 2024. 

7. Condraticova Liliana. dr. hab., secretarul științific general al AȘM din RM. AȘM din RM în 

https://usmf.md/sites/default/files/inline-files/e-program_pediatrie.pdf
https://www.pediatrie.md/upfiles/other/files/congres-de-pediatrie-ed-VIII-2024/Taran%20Natalia.pdf
https://www.pediatrie.md/upfiles/other/files/congres-de-pediatrie-ed-VIII-2024/Taran%20Natalia.pdf
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cadrul Conferinței științifice internaționale, ediția a IX-a consacrată Zilei Internaționale a 

femeilor și fetelor cu activități în domeniul științei: ”Patrimoniul cultural de ieri – implicații 

în dezvoltarea societății durabile de mâine”. Iași-Chișinău-Lviv, 8-9 februarie 2024, 

Festivalului cercetării și inovării „Știinta pentru pace și dezvoltare: creativitate, experienta, 

perspective”, ediția a III-a, organizat de către AȘM pe data de 12 noiembrie 2024. 8-9 

februarie 2024, 12 noiembrie 20240 

        8. FODEA Alina specialista principală. Direcția comunicare relații internaționale și integrare 

Europeană al AGEPI, Chișinău, Republica Moldova, Simpozionul științifico-practic. 

„Construirea viitorului comun cu inovații și creativitate” Lecturi AGEPI 2024. 25 aprilie, 

2024. 

        9.  SARGU Lilia dr.șt., conf. univ., Directorul Centrului de inovare și transfer tehnologic. 

Academia de studii Economice RM, Chișinău, Republica Moldova. Expoziţia internațională 

de Inovație și Transfer Tehnologic „EXCELLENT IDEA – 2024”, 20-22 septembrie, 2024 

      10. TCACIUC Eugen dr,hab.șt.med., prof.univ. Societatea de Gastroenterologie și 

Hepatologie din Republica Moldova și Disciplina de Gastroenterologie, Departamentul 

Medicină Internă, USMF „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, Com. Costești, r-u 

Ialoveni, Republica Moldova în cadrul organizării și desfășurării conferinței științifico- 

practice ”Școala de Vară de Gastroenterologie şi Hepatologie, ediţia a VIII-a, 14-15 iunie, 

2024 

      11. PELTEC Angela dr.hab.șt.med., conf.univ. Asociația (Programul educațional în Boli 

Digestive și Metabolice) Disciplina de Gastroenterologie, Departamentul Medicină Internă, 

USMF „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova Chișinău. Curs interdisciplinar în Boli 

Digestive și Metabolice. Ediția a VII-a, 12-13 aprilie 2024 

      12. ONIŞORU Veaceslav, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuala a Republicii Moldova 

(AGEPI), Chișinău, Republica Moldova, în contextul elaborării și evaluării obiectelor de 

proprietate intelectuală (operelor științifice și inovațiilor) create în decursul proiectului. Anul 

2024 

La nivel internațional 

      1.TOACĂ Inesa. Medic internist. București, România Curs interdisciplinar în Boli Digestive și 

          Metabolice. Ediția a VII-a., 12-13 aprilie 2024 

2. MIHALACHE Laura dr. șt. med., conf. univ. Iași, România. Curs interdisciplinar în Boli 

      Digestive și Metabolice. Ediția a VII-a., 12-13 aprilie 2024 
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      3. ILIESCU Elena Laura dr. șt. med., conf univ. București, România Curs interdisciplinar în 

Boli Digestive și Metabolice. Ediția a VII-a., 12-13 aprilie 2024 

4. MALGORZATA Osmola medic oncolog (doctorandă). Varșovia Polonia. Curs 

interdisciplinar în Boli Digestive și Metabolice. Ediția a VII-a., 12-13 aprilie 2024 

5. FILIPOVA Alexandra dr.hab. șt. med., prof. univ. Dnipro, Ucraina. Curs interdisciplinar în 

Boli Digestive și Metabolice. Ediția a VII-a., 12-13 aprilie 2024 

6. Camelia Ana Grigore dr.hab.șt.med., conf.univ. Galați, România. Cerința de recomandare de 

la Doamna Camelia Ana Grigore pentru obținerea titlului didactic superior. Decembrie 2024 

10. Teze de doctorat / postdoctorat susținute și confirmate în anul 2024 de membrii echipei 

subprogramului (opțional) 

- Teza de doctorat specialitatea „Chirurgie” pe tema: ,,Optimizarea diagnosticului și tratamentului 

cancerului hepatic primar și metastatic″, autor BURGOCI, Sergiu conducător ștințific – doctor 

habilitat în medicină, profesor universitar Adrian Hotineanu. 

- Teza de Master ”Evaluarea nutrițională a pacienților cu boli hepatice cronice”, susținută 29.05.2024, 

LUPAȘCO, Daniella, masterand, anul II, grupa MNU 2201. Investigator principal Lupașco, Iulianna. 

Proiect instituțional „Interacțiunile metabolice nutriționale și psihosociale în boala ficatului steatotic 

asociată disfuncției metabolice, rolul principiilor bioetice în managementul bolnavilor”.  

11. Dificultăți în realizarea subprogramului (financiare, organizatorice, legate de resursele umane etc.) 

(opțional) 

Dificultate prezintă confruntarea cu atragerea și incorporarea personalului nou cu vârsta sub 35 ani în 

componența echipei de lucru a proiectului în derulare. Posibilități limitate de efectuare a investigațiilor 

de laborator sofisticate (în afara Centrului de cercetare în domeniul Sănătății și Biomedicinii din cadrul 

USMF ”Nicolae Testemițanu”), din cauza resurselor financiare limitate. 

 

12. Concluzii (obligatoriu) 

1) Pentru  stratificarea pacientiillor cu patologii acute abdominale, incluse în cercetare (colangite, 

peritonite, tumori gastrointestinale stromale – intestinul subțire, tumoră mucinoasă a apendicilui) și  

determinarea tactici chirurgicale diferențiate este recomandabil să se utilizeze clasificările bazate pe 

datele clinice și indicii de laborator disponibili. Clasificarea optimă este cea propusă în Ghidul de la 
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Tokyo în 2013 și revizuită 2018. Pe lângă evaluarea inițială a severității stării pacientului, este necesară 

utilizarea unei evaluări dinamice a acestui parametru la 3-6 ore de la internarea în spital 

2) Boala ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice (BFSAM) prezintă o maladie cu potențial 

evolutiv până la stadii avansate de suferință hepatică. În dezvoltarea BFSAM sunt implicați factorii 

alimentari, psihosociali, imunologici, care se realizează pe un fundal metabolic și nutrițional afectat. 

Înțelegerea complexității interacțiunilor între aceste componente și selectarea instrumentelor diagnostice 

va ajuta la minimizarea riscurilor pentru BFSAM și a consecințelor sale. Aplicarea principiilor bioetice 

în interacțiunea cu pacienții cu BFSAM va contribui la ameliorarea rezultatelor de tratament. 

3) Screeningul diagnostic la pacienții cu tireopatii asociate cu patologii hepatică include toate 

investigațiile hormonale, imagistice, funcționale tiroidiene, cît și evaluarea obligatorie a funcției 

hepatice pentru stabilirea indicilor de operabilitate. Algoritmul de diagnostic al pacienților cu sindromul 

Mirzzi si in pancreatita cronica include  testele biochimice pentru   sindromul inflamator, icteric, 

colestatic, hepatopriv, insuficiență hepatocelulară, efectuarea minim a 2 metode imagistice de diagnostic 

(USG, MRCP, ERCP, CT).  Abordarea unei tumori hepatice este multifactorială și include un șir de 

investigații paraclinice, având ca scop obținerea și confirmarea diagnosticului pozitiv prin RMN si  

morfologica prin pucție-biopsie. În corelație cu nivelul marit de biomarcherii tumorali (AFP sau CEA), 

cu certitudine poate fi stabilit diagnosticul de CHC sau Mts hepatice cu planificarea tacticii de tratament. 

4) Luând în considerare actualitatea și complexitatea temei abordate în proiectul dat, considerăm oportun 

continuarea implementării rezultatelor cercetării în clinici, este absolut evidentă necesitatea continuarii 

cercetării în domeniul dat în scopul perfecționării și optimizare a tratamentului minim-invaziv 

chirurgical, endoscopic, laparoscopic și endovascular al complicațiilor potențial letale ale cirozei 

hepatice decompensate, ținta fiind ameliorarea calității vieții și prelungirea supraviețuirii pacienților 

cirotici.  

5) Abordarea pacienților cu ciroză hepatica și complicații potențial letale presupune necesitatea de 

dezvoltare continuă, modernizare a investigațiilor de laborator, paraclinice, implementare de tehnologii 

noi moderne de tratament, astfel asigurarea unui management medico-chirurgiceal continuu prospectiv 

de înaltă calitate a pacientului cu ciroză hepatica necesită optimizarea instrumentarului de laborator și 

reactivilor speciali, a instrumentarului chirurgical, perfecționarea continua a personalului medical prin 

participarea la schimburi de experiență și perfecționări în clinici de peste hotare, participarea la 

simpozioane și conferințe de talie internațională. Metodele elaborate demonstrează o îmbunătățire 

considerabilă a prognozei maladiei, ameliorarea calitățiivieții și ratei de supraviețuire a pacienților 

cirotici și merită să fie introdusă în practica clinică. E rezonabilă utilizarea procedeelor noi propuse prin 
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absenţa necesităţii unui utilaj sofisticat, ce permit aplicarea lor nu numai în cadrul instituţiilor medicale 

specializate în domeniu, ci şi la nivelul acordării asistenţei medico-chirurgicale primare. 

6) Morbiditatea spitalicească prin hidronefroză la copii are tendință de creștere constantă (79,1 %), iar 

particularitățile clinico-paraclinice, complicațiile, adresarea tardivă la medicul specialist (68,9 %) și 

dificultățile de diagnostic în formele atipice ale inflamației, a Bolii Cronice de Rinichi constituie un 

capitol de interes medico-chirurgical. Implementarea și utilizarea algoritmului de diagnostic la copii cu 

hidronefroză prin monitoring clinic, examen de laborator, imagistic a permis de a stabili diagnosticul 

prezumtiv și utilizarea diferențială a noilor tehnici de diagnostic, diagnostic diferențial. Tratamentul 

chirurgical în afecțiunile malformative date se va utiliza în funcție de rezervele biologice ale 

organismului în creștere, dar cu preferință etapelor precoce ale bolii. Evaluarea biomarkerilor 

concentrație TNF – a și IL 6 în serul sangvin, precum și a biomarkerilor fibrozei renale ca FGF- b și 

KIM în urină teste care pot fi recomandate în practica medicului specialist pentru decelarea prezenței și 

a activității procesului inflamator, a fibrozei renale, dar și eficacitatea tratamentului aplicat postoperator. 

Nașterile premature sunt implicate patogenic în instalarea proceselor cronice bronhopulmonare la copiii, 

infectia SARS COV-2 suportata la copii prezinta un factor agravant. Cercetările din domeniul 

anomaliilor date la paceintul pediatric sunt într-o continue evaluare având ca obiectiv determinarea 

factorilor de risc, rolul lor în procesul de cronizare, de fibroza a organelor implicați, procesele 

inflamatoorii, evaluarea mortalității postoperatorii. 

7) Diseminarea rezultatelor cercetărilor în cadrul proiectului propus poate fi realizată prin îmbunătăţirea 

programelor de instruire a studenţilor şi doctoranzilor la specialităţile chirugie, terapie intensivă, 

gastroenterologie, hepatologie. Se preconizează elaborarea recomandaţiilor practice în domeniul dat, 

utile medicului-practician. Concomitent această sarcină include implimentarea mai pe larg a unor noi 

metode de diagnostic şi tratament complex miniminvaziv al pacientilor cu patologii abdominale si 

transplant, perfecţionarea algoritmelor diagnostico-curative existente, ce va permite imbunatatirea 

considerabile a rezultatelor tratamentului si ameliorarea calitatii vietii. 

 

 

 

Coordonatorul subprogramului de cercetare           Anghelici Gheorghe           _____________ 

                                         

 

Data: _________________  
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Anexa nr. 1 

 Rezumatul activității și a rezultatelor obținute în subprogram în anul 2024 

Chirurgie Abdominală și Transplantologie 

Codul subprogramului   080401 

La etapa de referință anul 2024 în cadrul subprogramului CAT a Centrului de Patologie Abdominala 

si Transplant s-au realizat activități de organizare a infrastructurii cercetărilor planificate, elaborat 

designul cercetarilor stiintifice și protocoalele de examinare a persoanelor înrolate in studiu, create 

bazele de date pentru informațiile clinice si paraclinice colectate care va permite prelucrarea statistică 

a datelor. Au fost pregătite și aplicate  dosarele necesare pentru prezentarea la Comisia de Etică a 

USMF ”Nicolae Testemițanu”. Analiza si sinteza datelor actuale ale literaturii științifice, statisticii 

mondiale si nationale, a fiselor medicale a pacientilor din stationare a permis analiza instrumentelor 

psihometrice existente și pentru aprecierea  parametrilor ce caracterizează calitatea vieții. Proiectul 

dat prezintă un program ştiinţifico-practic complex derecționat spre soluţionarea problemelor actuale 

şi stringente a patologiei chirurgicale abdominale de urgență, tumorilor stromale abdominale (TGIS, 

TNEA), hepatopatiilor (BFSAM), transplantului hepatic, cirozei hepatice avansate cu complicații 

potențial letale și malformațiilor congenitale abdominale la copii. În baza cercetării multidisciplinare 

a evoluţiei patologiilor date s-a desfasurat standardizarea metodelor de diagnostic, s-a inceput 

elaborarea unor noi metode de tratament medico-chirurgical etapizat în funcție de realitatea patologiei 

abdominale: de la tratamente terapeutice conservative spre intervenții miniminvazive multimodale, 

complexe laparo-endoscopice si endovasculare, până la transplantul hepatic și recontrucții 

chirurgicale. Rezultatele cercetarilor au fost prezentate prin 127 Publicaţii Stiinţifice: 11 Articole în 

reviste din bazele de date Web of Science sau SCOPUS, 16 articole publicate în reviste ştiinţifice din 

străinătate recunoscute, 13 Articole în reviste din Registrul National al revistelor de profil de categoria 

B+, cu indicarea categoriei, 10 Articole în culegeri ştiinţifice naționale/internaționale 34 Teze ale 

conferinţelor ştiinţifice în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare), 32 Teze 

ştiinţifice în lucrările conferințelor științifice naționale cu participare internațională din Republica 

Moldova, 5 Brevete de invenţii şi alte obiecte de proprietate intelectuala. Activitate inovationala a 

centrului a fost mentionata cu 6 Medalii de Aur, 4 Medalii de Argint, 2 Medalii de Bronz la Expozitii 

internationale de Inventica. Realizarea proiectului prezintă valoare teoretico-fundamentală şi practică 

pentru ştiinţa medicală şi sistemul ocrotirii sănătăţii din Republica Moldova, prin micșorarea 

morbidității și mortalității. Rezultatele scontate vor reprezinta un salt valoros în ştiinţa medicală 

autohtonă şi internaţională. 
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At the reference stage of 2024, within the CAT subprogram of the Center for Abdominal Pathology 

and Transplantation, activities were carried out to organize the infrastructure of planned research, 

develop the design of scientific research and the examination protocols of the persons enrolled in the 

study, create databases for the collected clinical and paraclinical information that will allow statistical 

processing of the data. The necessary files were prepared and applied for presentation to the Ethics 

Committee of the "Nicolae Testemițanu" USMF. The analysis and synthesis of current data from the 

scientific literature, world and national statistics, and medical records of inpatients allowed the 

analysis of existing psychometric instruments and for the assessment of parameters that characterize 

the quality of life. This project presents a complex scientific-practical program aimed at solving 

current and pressing problems of emergency abdominal surgical pathology, abdominal stromal tumors 

(TGIS, TNEA), hepatopathies (BFSAM), liver transplantation, advanced liver cirrhosis with 

potentially lethal complications and congenital abdominal malformations in children. Based on 

multidisciplinary research into the evolution of these pathologies, the standardization of diagnostic 

methods was carried out, and new methods of staged medical-surgical treatment were developed 

depending on the reality of abdominal pathology: from conservative therapeutic treatments to 

multimodal minimally invasive interventions, complex laparo-endoscopic and endovascular, up to 

liver transplantation and surgical reconstructions. The research results were presented through 127 

Scientific Publications: 11 Articles in journals from the Web of Science or SCOPUS databases, 16 

articles published in recognized foreign scientific journals, 13 Articles in journals from the National 

Register of B+ category journals, with indication of the category, 10 Articles in national/international 

scientific collections, 34 Theses of scientific conferences in the proceedings of international scientific 

conferences (abroad), 32 Scientific Theses in the proceedings of national scientific conferences with 

international participation from the Republic of Moldova, 5 Patents for inventions and other 

intellectual property objects. The innovative activity of the center was mentioned with 6 Gold Medals, 

4 Silver Medals, 2 Bronze Medals at the International Invention Exhibitions. The implementation of 

the project presents theoretical-fundamental and practical value for medical science and the healthcare 

system in the Republic of Moldova, by reducing morbidity and mortality. The expected results will 

represent a valuable leap in local and international medical science. 

 

Coordonatorul subprogramului de cercetare             Anghelici Gheorghe                ____________

                          

Data: _________________  
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Anexa nr. 2 

Lista lucrărilor științifice, științifico-metodice și didactice 

publicate în anul 2024 în cadrul subprogramului de cercetare 

Chirurgie abdominala și transplantologie  

(denumirea subprogramului) 

 

Codul subprogramului     080401 

 

1. Monografii (recomandate spre editare de consiliul științific/senatul organizației din domeniile 

cercetării și inovării) 

 1.1.monografii internaționale 

 1.2. monografii naționale 

2. Capitole în monografii naționale/internaționale 

1. LUPAȘCO, D., LUPAȘCO, IU. Dietoterapia în boala hepatică steatozică metabolic asociată. În: 

Steatoza Hepatică. (in press) 

2. LUPAȘCO, IU. Povara bolii hepatice steatotice. În: Steatoza Hepatică. (in press) 

3.Editor de culegere de articole, materiale ale conferințelor naționale și internaționale 

A. Culegerea de lucrări a conferinței naționale cu articiparea internațională „Actualități în pediatrie. 

Acordări multidisciplinare în conduita medicală a copilului”, 1.11.2024, Chișinău, RM; ISBN: 978-5-

85748-062-5 CZU: 616-053.2(082) A 16; https://ibn.idsi.md/collection_view/3230: 

1. BUGA, N., SELEVESTRU, R., ȘCIUCA, S. Bronșiectazii și Aspergillus: dificultăți și 

perspective. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare internațională „Actualități 

în pediatrie – abordări multidisciplinare în conduita medicală integrată a copilului”, 1 

noiembrie 2024, p. 79-82. ISBN 978-5-85748-062-5 

http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29029 

2. CONICA, C., SELEVESTRU, R., SCIUCA, S. Copilul cu infecția COVID-19 – complicații 

evolutive. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare internațională „Actualități în 

pediatrie – abordări multidisciplinare în conduita medicală integrată a copilului”, 1 noiembrie 

2024, p.23-26. ISBN 978-5-85748-062-5 

https://repository.usmf.md/xmlui/handle/20.500.12710/29020 

3. CONICA, C., SELEVESTRU, R., SCIUCA, S. Infecția COVID-19 la sugari: evoluție și 

particularități clinico-imagistice În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare 

internațională „Actualități în pediatrie – abordări multidisciplinare în conduita medicală 

integrată a copilului”, 1 noiembrie 2024, p.27-31. ISBN 978-5-85748-062-5 

http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29021 

4. COROPCEANU, I., BUGA, N., SELEVESTRU, R., ȘCIUCA, S. Emfizemul pulmonar la 

copil – caz clinic. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare internațională 

http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29029
http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29021
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„Actualități în pediatrie – abordări multidisciplinare în conduita medicală integrată a 

copilului”, 1 noiembrie 2024, p.63-69. ISBN 978-5-85748-062-5 

http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29026 

5. COTOMAN, A., SCIUCA, S., GUDUMAC, E. Displazia bronhopulmonară la copiii 

prematuri: aspecte patogenice. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare 

internațională „Actualități în pediatrie – abordări multidisciplinare în conduita medicală 

integrată a copilului”, 1 noiembrie 2024, p.87-93. ISBN 978-5-85748-062-

5  http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29031 

6. EFROS, D., SCIUCA, S., TOMACINSCHII, C., SELEVESTRU, R., PLETOSU, I. Criterii de 

suspecție a pacienților cu IDP: istoric și evoluție (reviu bibliografic). În: Culegerea de 

publicații a Conferinței cu participare internațională „Actualități în pediatrie – abordări 

multidisciplinare în conduita medicală integrată a copilului”, 1 noiembrie 2024, p.99-105. 

ISBN 978-5-85748-062-5 https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/215698 

7. MIGHIC C., RASCOV V., SÂMBOTEANU V., LIVȘIȚ I., GARBI I., GUZGAN M., 

ROTARU-COJOCARI D., ȘCIUCA S. Corp străin (dinte)în arborele bronșic – caz clinic în 

pediatrie. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare internațională „Actualități în 

pediatrie – abordări multidisciplinare în conduita medicală integrată a copilului”, 1 noiembrie 

2024, p.83-86. ISBN 978-5-85748-062-5 

http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29030 

8. RUSU, L., TOMACINSCHII, C., SCIUCA, S. Asistența medicală multidisciplinară a copilului 

în fibroza chistică. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare internațională 

„Actualități în pediatrie – abordări multidisciplinare în conduita medicală integrată a 

copilului”, 1 noiembrie 2024, p.48-53. ISBN 978-5-85748-062-5 

https://ibn.idsi.md/ru/vizualizare_articol/215675 

9. SCIUCA, S. Infecțiile respiratorii la copii – o prioritate în morbiditatea copilului, În: Culegerea 

de publicații a Conferinței cu participare internațională „Actualități în pediatrie – abordări 

multidisciplinare în conduita medicală integrată a copilului”, 1 noiembrie 2024, p.18-22. 

ISBN 978-5-85748-062-5 http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29019 

10. SELEVESTRU, R., LICIU, R., ȘCIUCA, S., ADAM, I., EFROS, D., LUNGU, M., 

CHIVIRIGA, A. Pneumonia comunitară la copii – actualități etiologice. În: Culegerea de 

publicații a Conferinței cu participare internațională „Actualități în pediatrie – abordări 

multidisciplinare în conduita medicală integrată a copilului”, 1 noiembrie 2024, p. 71-78. 

ISBN 978-5-85748-062-5 http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29028 

B. Culegerea de publicații a Conferinței cu participare internațională „Copilul prematur – realități și 

perspective în conduita medicală multidisciplinar”, 28.11.24, Chișinău, RM; CZU 616-053.32-

08(082) https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

1. -  BERNIC, J., ROLLER, V., FUIOR, L., CIUNTU, A., BĂLUȚEL, T., ȚARCĂ, E.BERNIC, 

J., CHIRIȚA, M. Polichistoza renală ala copil În:Culegerea de publicații a Conferinței cu 

participarea internațională consacrată 110 ani de la nașterea Acad. N.Gheorghiu „Anomaliile 

congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective”, 29-30 noiembrie 2024 

http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29026
http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29031
http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29030
http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29019
http://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/29028
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2. - BERNIC, J., CIUNTU, A., ROLLER, V., REVENCO, A., PETROVICI, V., BĂLUȚEL, T., 

GUDUMAC, E.  Particularități de diagnostic și tratament în anomaliile congenitale reno-

urinare la copii În:Culegerea de publicații a Conferinței cu participarea internațională 

consacrată 110 ani de la nașterea Acad. N.Gheorghiu „Anomaliile congenitale și afecțiunile 

chirurgicale la copii. Probleme. Perspective”, 29-30 noiembrie 2024 

3. - BERNIC, J., LIVȘIȚ, I., BERNIC, V. Afecțiunile tumorale ovariene la adolescente 

În:Culegerea de publicații a Conferinței cu participarea internațională consacrată 110 ani de la 

nașterea Acad. N.Gheorghiu „Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. 

Probleme. Perspective”, 29-30 noiembrie 2024 

4. - BUGA, N., RUSU, L., SELEVESTRU, R., ȘCIUCA, S. Infecția cu Aspergilus fumigatus la 

copiii cu fibroză chistică: factori de risc și provicări diagnostice. În: Culegerea de publicații a 

Conferinței cu participare internațională „Copilul prematur – realități și perspective în 

conduita medicală multidisciplinar”, 28 noiembrie 2024, p.106-109 

https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

5. - CATRINESCU, A., BERNIC,  J., DOLGHIER, L. Managementul apneei postoperatorii la 

copiii născuți prematur cu multiple. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare 

internațională „Copilul prematur – realități și perspective în conduita medicală 

multidisciplinar”, 28  noiembrie 2024, p.11-15 

https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

6. - CIUNTU, A., BĂLUȚEL, T., BERNIC,  J. Prematuritatea și boala cronică de rinichi, În: 

Culegerea de publicații a Conferinței cu participare internațională „Copilul prematur – realități 

și perspective în conduita medicală multidisciplinar”, 28  noiembrie 2024, p.61-65 

https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

7. - COTOMAN, A., ŞCIUCA, S. Displazia bronhopulmonară la copilul prematur – abordări 

clinico-imagistice. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare internațională 

„Copilul prematur – realități și perspective în conduita medicală multidisciplinar”, 28  

noiembrie 2024, p.43-49 https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

8. - COTOMAN, A., ȚURCAN, A., MIGHIC, C., CORPCEANU, I., AZIZOV, C., AVRAM, A., 

GĂINĂ, A., ȘCIUCA, S. Diversitatea clinico-imagistică a displaziei bronho-piulmonare la 

copii prematuri din triplex. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare 

internațională „Copilul prematur – realități și perspective în conduita medicală 

multidisciplinar”, 28 noiembrie 2024, p.110-114 

https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

9. - FILIMON-CEAHLĂU, M., ȘCIUCA, S., TAGADIUC, O. Rolul sistemului proxidant în 

afectarea pulmonară a prematurilor. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare 

internațională „Copilul prematur – realități și perspective în conduita medicală 

multidisciplinar”, 28  noiembrie 2024, https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

10. - GUDUMAC E., DANILA, A., COROPCEANU,  I., ȘCIUCA, S. Malformații pulmonare la 

copiii prematuri – riscuri și soluții , În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare 

internațională „Copilul prematur – realități și perspective în conduita medicală 

multidisciplinar”, 28  noiembrie 2024, p.30-35 

https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 
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11. - LIVȘIȚ,  I., BERNIC, J. Chistul ovarian fetal și nou-născutului, În: Culegerea de publicații a 

Conferinței cu participare internațională „Copilul prematur – realități și perspective în 

conduita medicală multidisciplinar”, 28  noiembrie 2024, p.24-29 

https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

12. - REVENCO, A., BERNIC,  J., HANGANU, E. Displazia renală multichistică la nou-născutul 

prematur asociată cu alte anomalii renale. Cine dintre ei necesită nefrectomie? În: Culegerea de 

publicații a Conferinței cu participare internațională „Copilul prematur – realități și 

perspective în conduita medicală multidisciplinar”, 28  noiembrie 2024, p.18-23 

https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

13. - SELEVESTRU, R., GAINA, A., CONICA, C., AZIZOV, C., ȚURCAN, A., AVRAM, A., 

COROPCEANU, I., MIGHIC, C., BUGA, N., LUPU, V., ȘCIUCA, S. Wheezing-ul recurent 

post-COVID la copilul sugar. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu participare 

internațională „Copilul prematur – realități și perspective în conduita medicală 

multidisciplinar”, 28 noiembrie 2024, 115-122 

https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

14. - ŞCIUCA, S., CONICA, C. Infecția COVID-19 la copiii născuți prematur. În: Culegerea de 

publicații a Conferinței cu participare internațională „Copilul prematur – realități și 

perspective în conduita medicală multidisciplinar”, 28 noiembrie 2024, p.74-78 

https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

Managementul pieloectaziei detectate antenatal. În: Culegerea de publicații a Conferinței cu 

participare internațională „Copilul prematur – realități și perspective în conduita medicală 

multidisciplinar”, 28  noiembrie 2024, p.16-18 

https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente 

 

4. Articole în reviste științifice  

 4. Articole în reviste științifice  

 4.1. în reviste din bazele de date Web of Science și SCOPUS (cu indicarea factorului de impact 

IF) 

 

1. ALBORAIE, M., TANWANDEE, T., XU, X., NIKOLOVA, D., CARRERA, E-E., 

GHAZINYAN, H., ALAWADHI, S., OCAMA, P., AGHAYEVA, G., PISCOYA, A., 

FARAHAT, T., PRASAD, P., LESMANA, C-R-A., R JOSHI, SH., AL-BUSAFI, S., 

MILIVOJEVIC, V., KAYAMBA, V., LEE, Y-Y., ALAM, SH., TANG, CH, XIE, W-F., 

DERBALA, M., NAN, Y., NDUBUBA, D., ZHENG, H., ZHAO, J., ALKHALIDI, N., 

GHANEM, Y., CHARATCHAROENWITTHAYA, PH., MAHTAB, M., N. HEGAZY, N., 

SINKALA, E., KWAKU DOVIA, C., MAHAMAT, M-A., EL-SHABRAWI, M., HANG, D-V., 

VINKER, SH., HOTAYT, B., TAHIRI, M., BOGOMOLOV, P., AFREDJ, N., SHALTOUT, I., 
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2. ANGHELICI, GH., ZUGRAV, T., PISARENCO, S., CRUDU, O., LUPU, GH., APASCARITEI, A. 
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6. Articole în lucrările conferințelor științifice 
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infecției cu Aspergilus fumigatus la copii cu fibroză chistcă. În: Articole și rezumate. 
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6.2. în lucrările conferințelor științifice internaționale din Republica Moldova 
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https://dx.doi.org/10.52692/1857-0011.2024.2-79.50
https://ibn.idsi.md/ro/cautare?find=%5B616.24%2B616.145.6%5D-007%2B616.2-003.6-053.2
https://ibn.idsi.md/ro/cautare?find=%5B616.24%2B616.145.6%5D-007%2B616.2-003.6-053.2
https://doi.org/10.52692/1857-0011.2024.2-79.50
http://naukarus.ru/public_html/wp-content/uploads/2024/01/Scientific%20research%20of%20the%20SCO%20countries%20-%20January%2017%20Part%202.pdf
http://naukarus.ru/public_html/wp-content/uploads/2024/01/Scientific%20research%20of%20the%20SCO%20countries%20-%20January%2017%20Part%202.pdf
https://repository.usmf.md/handle/20.500.12710/26968#:~:text=DETERMINANTELE_BIO_PSIHO_SOCIALE_ALE_COMPORTAMENTULUI_ALIMENTAR.pdf
https://mjhs.md/sites/default/files/2024-09/MJHS_11_3_2024_Anghelici.pdf
https://mjhs.md/sites/default/files/2024-09/MJHS_11_3_2024_Anghelici.pdf
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sistemului imun. The frequently ill child – etiological polymorphism and immune system 

reactions. În: Materialele conf. internaț. „Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea 
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4.  Șavga Nicolae 1969 DH Cercetător 

științific superior 

1,00 02.01.24  

5.  Dănilă Alina 1980 DM Cercetător 

științific superior 

0,25 02.01.24  

6.  Babuci Stanislav 1966 DH Cercetător 

științifc 

0,50 02.01.24 01.06.2024 

7.  Gîncu Gheorghe 1963 DM Cercetător 

științific  

0,50 02.01.24  

8.  Sandrosean 

Argentina 

1973 DM Cercetător 

științific 

0,50 02.01.24  

9.  Livșiț  Irina 1981 DM Cercetător 

științific 

0,25 02.01.24  

10.  Ambros Igor 1987  Cercetător 

științific 

0,50 02.01.24  

11.  Roller Victor 1964  Cercetător 

științific 

0,50 02.01.24  

12.  Gura Nicolae 1994  Cercetător 

științific 

0,25 02.01.24  

13.  Mișin Igor 1961 DH,   

prof.cercet 

Director de 

proiect 

1,0 02.01.24  

14.  Ghidirim 

Gheorghe 

1939 Academician 

AȘM, prof.univ 

Consultant 

științific 

0,25 02.01.24  

15.  Kusturov 

Vladimir 

1950 Dr.hab.șt.med., 

conf.cercet. 

Coordonator 

științific 

0,25 02.01.24  

16.  Suman Ala 1977 Dr.șt.med., conf. 

cercet 

Cercetător 

științific superior 

1,0 02.01.24  

17.  Paladi Irina 1964 Dr.șt.med Cercet. Șt 1,0 02.01.24  

18.  Gheorghița 

Vadim 

1975 - Cercet. Șt  1,0 02.01.24  

19.  Șerbatiuc-Condur 

Corina 

1991 - Cercet. șt 0,5 02.01.24  
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20.  Hotineanu Adrian 1977 DH Cercetător  

științific 

coordonator 

0,25 02.01.24  

21.  Cazac Anatol 1966 D Cercetător 

științific superior 

 

0,25 02.01.24  

22.  Bujac Mariana 1976 D Cercetător 

științific superior 

 

1 02.01.24  

23.  Bortă Eduard 1978 D Cercetător 

științific  

0,25 02.01.24  

24.  Burgoci Serghei 1981 D Cercetător 

științific  

 

0,25 02.01.24  

25.  Cuvu Ivan 1988  Cercetător 

științific  

 

1 02.01.24  

26.  Cotoneț Ion 1997  Cercetător 

științific stagiar 

0,25 02.01.24  

27.  Moisei Vlad 1996  Cercetător 

științific stagiar 

0,25 02.01.24  

28.  Lupașco Iulianna 1963 

 

d.h.ș.m; 

conf.cercet 

Cerc..șt.princ. 

 

1,0 02.01.24  

29.  Vengher Inna 1971 

 

d.ș.m.;conf.cerce

t 

Cercet.șt.coordon

. 

1,0 02.01.24  

30.  Taran Natalia 1963 

 

d.ș.m,  Cerccet.șt.super 1,0 02.01.24  

31.  Ghelimici Tatiana 1955 

 

Fără grad Cercet.șt 0,5 02.01.24  

32.  Berezovscaia 

Elena 

1969 

 

Fără grad Cercet.șt 1,0 02.01.24  

33.  Golovatiuc 

Ludmila 

1984 

 

Fără grad Cercet.șt. 1,0 02.01.24  

34.  Chirvas Elena 1976 

 

Fără grad Cercet.șt 0,25 02.01.24  

35.  Harea Gheorghe 1979 

 

Fără grad Cercet.șt 0,5 02.01.24  

36.  Banari Ion 1983 

 

Dr.în filosofie Cercet.șt.super 0,25  02.01.24  

37.  Lupașco Daniella 1989 

 

Fără grad Cercet.șt.stag 1,0 02.01.24  

38.  Anghelici 

Gheorghe 

1957 DH Cerc..șt.princ. 

 

0,5 02.01.24  

39.  Crudu Oleg 1961 DM Cercet.șt.coordon 0,25 02.01.24  

40.  Lupu Gheorghe 1991 Fără grad Cercet.șt.stag 0,25 02.01.24  

41.  Bujor Sergiu 1978 DM Cercet.șt 0,5 02.01.24  

42.  Danu Matriona 1944 DM Cercet.șt 0,25 02.01.24  
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43.  Cernei Sava 1986 Fără grad Cercet.șt.stag 0,5 02.01.24  

44.  Moraru Viorel 1968 DM Cercet.șt.super 0,5 02.01.24  

45.  Chiriac Liviu 1993 Fără grad Cercet.șt.stag 0,5 02.01.24  

46.  Vasiliev Radu 1995 Medic rezident Cercet.șt.stag 0,25 02.01.24  

47.  Ceban Marina 1995 Medic rezident Cercet.șt.stag 0,5 02.01.24  

48.  Mazuruc-

Gladcova Natalia 

1996 Medic rezident Cercet.șt.stag 0,5 02.01.24  

 

 

Ponderea tinerilor (%) din numărul total al executorilor – 29,17% 

 

Directorul unității de cercetare                            ___Anghelici Gheorghe___                 ________ 

                                              (numele, prenumele)          (semnătura)        

        

Coordonatorul subprogramului   de cercetare       Anghelici Gheorghe________           ________  

                                           (numele, prenumele)           (semnătura)               

Data: _________________  

  


